*Carta de Logu*, cap. XXXVIII: [*De proare sos cavallos*] Volemus et ordinamus: qui sos jurados siant tenudos ciaschuno in sa curadoria sua de prouare sos cavallos domados et issas ebbas domadas et issos boes domados et molentes qui sant hochier affura o qui sant furare in sa villa o in habitatione dessa villa et si non lu prouarint paghint sa fura a sos pubillos comunalimente sos jurados cun sos hominis tottu de sa villa, et i cussu bestiamen cant achaptare sos jurados de pardu ispeciadu ade nocte cio è couallu domado ebba domada boe domadu et molente; siant tenudos dellu tenne et baturellu assa corte, et issos jurados indi appant de cussu qui ant batire a sa corte sa terza parte dexas tenturas, et cio si intendat pro boes domadus qui in cussu tempus si paschit a muda si tenerent pro qui debent giaghare in sa corte: et si alunu maiore pardu over atera persona miteret alunu bestiamen dissu quest naradu de subra dae foras at intro; paghit sodhus binti pro ciaschuna bolta et pro ciaschuna bestia sindi est convinto[37].

Compiti assolti, in età moderna e contemporanea dalle compagnie barracellari (Sanna), costituite ancora oggi in numerosi villaggi e città della Sardegna.

Anche alcune prescrizioni, contenute nelle ordinanze della Regione Autonoma della Sardegna in materia di prevenzione degli incendi estivi[38], presentano notevoli elementi di somiglianza con la *Carta de Logu*; o meglio con i suoi *Ordinamentos de foghu*, statuiti nei capitoli XLV-XLIX[39]. Infatti, per combattere la micidiale piaga degli incendi – fenomeno purtroppo ricorrente nella storia secolare della nostra Isola (Artizzu) – è fatto obbligo alle comunità (Comuni, Province, ecc.) di predisporre idonee fasce tagliafuoco nei terreni di pertinenza pubblica, prima dell'inizio dell'estate[40]; con modalità e procedure assai simili a quelle prescrizioni della *Carta de Logu* che ordinavano alle comunità di villaggio (*villas*) *de fagher sa doha [...] per Sanctu Pedru de lampadas*. Era fatto obbligo, cioè, di predisporre idonee fasce tagliafuoco nei terreni di pertinenza pubblica, prima dell'inizio dell'estate.

*Carta de Logu*, cap. XLIX: [*De fogu*] Constituimus et ordinamus: qui sas villas qui sunt usadas de fagher sa doha proguardia dessoru fogu deppiant illa fagher sa doha secundu qui fudi usadu pro temporale. Ciascaduna villa in sa habitationi sua. Et qui nolat auri fata pro sanctu pedru de lampadas: paghit ssz. x. per homini et issa villa qui lat faghire: fazat illa qui fogu nò la parighit sa doha et si fogu illa barigat et faghit perdimentu: paghit sa villa ssz. x. per homini secundu quest vsadu est issu curadore llrs X a sa corte. Et si su curadore comandarit assus jurados over a sus ateros hominis dessa villa defaghare sa dicta doha: et nò la fagherent paghit comonalimenti sa pena qui deuat pagare su officiali et icussu officiali siat liberu[41].